¹ Schulz 95; Mod. D. 28, 6, 4. pr.

² Iav. D. 50, 17, 202. *Omnis definitio in iure civili periculosa est, parum est enim, ut non subverti possit.*

³ Stroux 33. skk.

⁴ Bürge 60.

⁵ A szolgálmakhoz lásd B. Biondi: *Servitù prediali*. Milano 1944; Brósz R.: *A klasszikus szolgalm fogalma különös tekintettel a szolgalm és a haszonjogok viszonyára*. Budapest 1949; G. Grosso: *Le servitù prediali nel diritto romano*. Torino 1969.

⁶ Cic. off. 3, 67. *M. Marius Gratidianus, propinquus noster, C. Sergio Oratae vendidera: aedes eas, quas ab eodem ipse paucis ante annis emerat. Eae serviebant, sed hoc in mancipio Marius non dixerat; adducta res in iudicium est. Oratam Crassus, Gratidianum defendebat Antonius. Ius Crassus urgebat, 'quod vitii venditor non sciens, id oportere praestari', aequitatem Antonius, 'quoniam id vitium ignotum Sergio non fuisset, qui illas aedes vendidisset, nihil fuisse necesse dici nec eum esse deceptum, qui id, quod emerat, quo iure esset, teneret'.*

⁷ Földi-Hamza 517.

⁸ A *dolus* problematikájáról az adásvétel esetében lásd Molnár 48. skk.

⁹ Cic. top. 66. *In omnibus igitur eis iudiciis, in quibus EX FIDE BONA est additum, ubi etiam UT INTER BONOS BENE AGIER OTORTET in primisque in arbitrio rei uxoriae, in quo est QUOD AEQUIUS MELIUS, parati eis esse debent. Illi dolum malum, illi fidem bonam, illi aequum bonum, illi quid socium socio, quid eum qui negotia aliena curasset ei cuius ea negotia fuissent, quid eum qui mandasset, eumve cui mandatum esset, alterum alteri praestare oporteret, quid virum uxori, quid uxorem viro tradiderunt. Licebit igitur diligenter argumentorum cognitio locis non modo oratoribus et philosophis, sed iuris etiam peritis copiose de consultationibus suis disputare.*

⁹ Bürge 61.

ékesszólást elsajátítani vágyó hallgatók között a *magister* oly módon osztotta fel a tárgyalandó ügyet, hogy a tanulók egyik felének az *aequitas*, másik felének a *ius scriptum* alapján kellett védelmeznie álláspontját,² majd utána – az *in utramque partem dicere* elvét gyakorolván – megcserélték a szerepeket.

Az *verba ipsa* és az *aequitas* ellentétét a *scriptum* és a *voluntas* ellentétéként is kifejezhetjük: ennek eklatáns példáját és briliáns feloldását olvashatjuk a *Pro Caecinában*. Ezen *oratiót* az említett szempont mellett többek között azért is érdemes áttekinteni, mert – amint a *Pro Murenában* és a korábban elemzett *Pro Caelióban* is – a cicerói diszpozíció mesterműve bontakozik ki előttünk.

VII. A SCRIPTUM–VOLUNTAS ELLENTÉT A PRO CAECINÁBAN